Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мазанская школа»

Симферопольского района Республики Крым
ул. Школьная, 5А, с. Мазанка, Симферопольский район,  Республика Крым, 297530,

 e-mail school_simferopolsiy-rayon14@crimeaedu.ru ОГРН 1159102007130

ПРИКАЗ

 31.08.2022                                                                                                                           № 464

Об организации работы «Совета по профилактике безнадзорности, правонарушений,

преступлений и других асоциальных явлений» в 2022/2023 учебном году

 Руководствуясь Конвенцией о правах ребенка, Конституцией РФ, Семейным

кодексом РФ, Законом РФ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» (в редакции от 24.06.99г № 120ФЗ), Законом РФ

«Об основных гарантиях прав ребенка в РФ» (в редакции от 24.08.98г № 124ФЗ),

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ « Об образовании в

Российской Федерации», приказ МОН Республики Крым от 18.01.2016г № 07-149 «О

профилактике суицида среди подростков», с целью обеспечения единого подхода к

решению проблем профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы по профилактике безнадзорности, правонарушений,

преступлений и других асоциальных явлений среди учащихся на 2022/2023 учебный год

(Приложение 1).

2. Утвердить состав Совета профилактики, график работы Совета профилактики на

2022/2023 учебный год (Приложение  2).

3. Утвердить план работы Совета профилактики на 2022/2023 учебный год (Приложение

3).

5. Возложить ответственность за организацию и  проведение работы по профилактике

безнадзорности, правонарушений, преступлений и других асоциальных явлений на

заместителя директора по воспитательной работе Миргород Анастасию Алексеевну.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                          ______________                       И.Ю Мусинова

С приказом ознакомлены:

_______________ Акуратова М.В.

_______________ Лопатина А.С.

_______________ Веджатова Е.А

_______________ Карабицына М.И.

_______________ Ильясова З.Э.

_______________ Волкова Н.А.

_______________ Веджатова Е.А.

_______________ Патель З.У.

_______________ Сушко И.В.

_______________ Лотоцкая Е.В.

_______________ Алтыпармак М.М.

_______________ Хамицевич С.В.

_________ Ковтун Ю.Н.

_________ Миргород А.А.

_________ Слободянюк Л.И.

_________ Абдураманов Э.Р.

_________Лопатина А.С.

_________Цыганова Т.П.

_________ Бражникова В.А.

_________ Л.Б. Юсупова

_________ М.А Лоханова

Приложение 1

к приказу № 464 от 31.08.2022

ПЛАН

работы по профилактике безнадзорности, правонарушений, преступлений и других

асоциальных явлений среди учащихся на 2022/2023учебный год

№ Мероприятия Сроки

проведения

Класс Ответственные

1.  Организация работы психологической

службы по психолого-педагогическому

сопровождению

в течение года 1-11 педагог-психолог

2.  Формирование банка данных:

- учащиеся, находящиеся в трудной

жизненной ситуации, и

неблагополучные семьи;

- учащиеся, находящиеся под опекой

(попечительством);

- учащиеся, проживающие в

социально-неблагополучных,

многодетных, малообеспеченных,

неполных семьях;

- учащиеся, не приступившие к

занятиям;

- учащиеся, состоящие на

внутришкольном учете

- учащиеся, проживающие не с

родителями

сентябрь

работа

в течение года

1-11 ЗДВР

классные

руководители

(кл.рук.), педагог-

психолог

3.  Корректировка банка данных учащихся январь

1-11 ЗДВР

педагог-психолог,

кл.рук.

4.  Заседание Совета профилактики

школы

1 раз в

четверть и по

необходимости

1-11 ЗДВР

педагог-психолог

5.  Контроль занятости учащихся во

внеурочное время

в течение года 1-11 ЗДВР

кл.рук.

6.  Внеурочная занятость учащихся

учётных категорий (при наличии)

в течение года 1-11 ЗДВР, кл.рук,

руковод.внеурочной

деятельности

7.  Контроль пропусков уроков без

уважительной причины

ежедневно 1-11 ЗДВР

кл.рук.

8.  Индивидуальная профилактическая

работа с учащимися, пропускающими

уроки без уважительной причины

в течение года 1-11 ЗДВР

кл.рук.

9.  Выявление учащихся, находящихся в

трудной жизненной ситуации

ежемесячно 1-11 ЗДВР

кл.рук.

10.  Индивидуальная профилактическая

работа с учащимися по профилактике

безнадзорности, правонарушений,

преступлений и других асоциальных

явлений с привлечением субъектов

профилактики муниципального уровня

в течение года 1-11 ЗДВР

Специалист

«СРЦСССДМ»

кл.рук.

педагог-психолог

11.  Проведение общешкольных Дней один раз в 1-11 ЗДВР, кл.рук.

здоровья четверть учителя физкульт.

Педагог-оганизатор

12.  Классные часы на тему «Здоровый

образ жизни»

Классные часы:

1–4-е классы: «Знакомство

с правилами школьной жизни»,

«Можно ли исправить то, что уже

совершил?», «Ребенок и закон»,

«Человек в мире правил», «Когда

шалость становится

правонарушением», «Поступок

и ответственность», «Уважение

и взаимоуважение», «Опасность

вредных привычек», «Что такое

порядочность?», «Действие

и бездействие», «Как не стать жертвой

преступления», «Плоды легкомыслия»,

«Пожары. Поджоги. Мера

ответственности», «Шалости

на железной дороге»;

5–8-е классы: «Ответственность

подростка за преступления», «Права

детей – забота государства», «Законы

жизни школьного коллектива»,

«Конфликты в коллективе и способы

их разрешения», «Преступление

и наказание», «Проступок.

Правонарушение. Преступление»,

«Вредные привычки: пути

преодоления», «Не сломай свою

судьбу», «У пьянства ум слепой»,

«Виды и категории преступлений»,

«Ответственность

несовершеннолетнего за кражи

и мелкие хищения», «Что приводит

к правонарушениям?», «Граница

между детской шалостью и серьезным

правонарушением», «Что значит

„профилактика правонарушений“»,

«Об ответственности подростков

за правонарушения и преступления,

совершенные на железной дороге»,

«Последствия драки на перемене»;

9–11-е классы: «Социальные нормы

и асоциальное поведение», «Взрослая

жизнь – взрослая ответственность»,

«Мир без табачного дыма», «Что

значит быть принципиальным?»,

«О вреде слабоалкогольных напитков»,

«Уголовная ответственность

в течение года 1-11 кл.рук., педагог-

организатор

несовершеннолетних», «Нормы

толерантного поведения», «Опасность

неформальных объединений»,

«Незнание закона не освобождает

от ответственности», «Терроризм –

угроза обществу», «Природа

наркотизма. Механизм воздействия

наркогенных веществ», «Понятие

о правонарушениях, формы правовой

ответственности (ответственность

человека за поступки, совершенные

в состоянии опьянения)»,

«Ответственность

несовершеннолетних

за правонарушения в сфере

общественной нравственности»,

«Школьная драка: правовые

последствия»

13.  Участие учащихся, в массовых

спортивных мероприятиях, военно-

спортивных играх для детей и

подростков

согласно

графику

МБОУ ДО

ЦДЮТ

1-11 ЗДВР, кл.рук.

учителя физической

культуры,

14.  Исследование морально-

психологического климата в семьях

учащихся класса

в течение года 1-11 кл.рук.

педагог-психолог

15.  3.Совместно с активом

старшеклассников школы:

- рейд «Опоздания на урок»

Раз в месяц

1-11 ЗДВР, кл.рук

пед-организатор

- «Пресечение курения на территории

школы»

ежемесячно  кл.рук.

заведующая

библиотекой,кл.рук.

- «Внешний вид учащихся» ежемесячно 5-11

- «Сохранность учебников» декабрь, март 1-11

16.  Индивидуальная работа с

обучающимися, состоящими на всех

видах учёта и семьями

в течение

всего года

1-11 ЗДВР

кл.рук.

17.  Планы психолого-педагогического

сопровождения с неуспевающими

учащимися

в течение года

- по мере

выявления

1-11 Педагог-психолог,

кл.рук.

учителя-

предметники

18.  Профилактические мероприятия в

рамках:

- Всероссийской акции, приуроченной

ко Всемирному дню борьбы со

СПИДом;

- Единый урок профилактики

асоциальных явлений по графику УО

- акции, направленные на

благотворительность

в течение года

декабрь

в течение года

сентябрь,

октябрь,

апрель

 1-11 ЗДВР педагог-

психолог, пед-

организатор,

кл.рук.

19.  Анализ работы за 2022-2023 учебный

год по работе с детьми учётных

категорий

май  ЗДВР, кл.рук.

20.  Профилактическая работа по

профилактике экстремизма среди

учащихся

в течение года

1-11 ЗДВР,

кл.рук.

21.  Метод советы для классных

руководителей:

- по профилактике правонарушений и

безнадзорности,

- по профилактике буллинга

в течение года

 ЗДВР, педагог-

психолог

руководитель МО

кл.рук

22.  Месячник по правовому просвещению

(тестированию) учащихся

     ноябрь

февраль

9-11 ЗДВР, учителя

обществознания

23.  Организация родительского всеобуча

по формированию правовых навыков у

учащихся – общешкольные и классные

родительские собрания с участием

школьного психолога, инспекторов

ПДН, школьной медсестры

в течение года

1-11 ЗДВР

24.  Профориентационная диагностика

учащихся школьным педагогом-

психологом

Ноябрь,

апрель

8-11 ЗДВР

педагог-психолог

25.  Рассмотрение вопросов по

профилактике асоциальных явлений на

МО классных руководителей

по плану  ЗДВР, рук. ШМО

клас.рук.

Приложение 2

к приказу № 464 от

31.08.2022

Состав комиссии Совета профилактики:

1. Председатель: заместитель директора по воспитательной работе Миргород А.А.

Члены Совета:

2. педагог- психолог Лопатина А.С.

3. руководитель школьного спортивного клуба «Олимп» Ковтун Ю.Н.

4. классный руководитель 11 класса Лотоцкая Е.В.

5. руководитель МО классных руководителей Сушко И.В.

6. учащаяся 11 класса, член Совета старшеклассников Черныш Анастасия

7. учащийся 11 класса, член Совета старшеклассников Куковенков Илья

8. представитель родительской общественности Лопатина У.А.

9. специалист Центра ГБУУРК Щегодская-Гришина Н.В.

График

проведения заседаний Совета профилактики в 2022/2023 учебном году

                                                               (день – среда)

№

п\п

Дата проведения Время Место проведения

(кабинет)

1. 12.10.22 15.00         ЗДВР

2. 14.12.22 15.00 ЗДВР

3. 15.02.23 15.00 ЗДВР

4. 19.0.23 15.00 ЗДВР

Приложение 3

к приказу № 464 от 31.08.2022

План работы

Совета профилактики на 2022/2023 учебный год

№

п/п

Содержание работы Сроки  Ответственный

1.  Организация работы Совета

профилактики, ведение

документации, координация

деятельности и взаимодействия

членов Совета профилактики

Постоянно Председатель Совета

2.  Составление базы данных детей

учётных категорий: дети,

состоящие на внутришкольном

учёте

сентябрь

в течение года

Члены Совета

3.  Постановка неблагополучных

семей и учащихся с

отклонениями поведения

влекущие угрозу жизни своего

здоровья с и окружающих, на

внутришкольный учет и снятие с

ВШУ

в течение года Педагог-психолог,

Специалист

«СРЦСССДМ»

Заметитель директора

по ВР

4.  Заседания Совета профилактики 1 раз в четверть Председатель, члены

Совета

5.  Оказание социальной, психолого-

педагогической помощи

родителям и учащимся

в течение года Педагог-психолог,
Специалист

«СРЦСССДМ»

6.  Организация мероприятий,

направленных на профилактику

правонарушений и употребления

ПАВ среди несовершеннолетних

в течение года Классные

руководители, члены

Совета

7.  Проверка занятости детей и

подростков группы риска в

кружках и секциях

1 раз в квартал

Классные

руководители, члены

Совета

8.  Организация досуга и

дополнительного образования

учащихся учётной категории

в течение года Классные

руководители

Члены Совета

профилактики

9.  Совместные рейды с целью

выявления детей, склонных к

правонарушениям, детей и семей

оказавшихся в социально-

опасном положении , по

выявлению безнадзорности

несовершеннолетних и

невыполнению своих

обязанностей законными

в течение года

(по необходимости

совместно с

сотрудниками

правоохранительных

органов, инспектором

ПДН)

Классные

руководители

Члены Совета

профилактики

Сотрудники

правоохранительных

органов, инспектор

ПДН

представителями

10.  Контроль за успеваемостью и

посещаемостью учебных занятий,

поведением обучающихся в

школе

Участие в акции ВСЕОБУЧ

Постоянно

Сентябрь

Зам директора по ВР

Классные

руководители

11.  Вызов обучающихся,

воспитанников и их родителей на

заседания Совета профилактики

по мере

необходимости

Зам. директора по ВР

Классные

руководители

		2023-03-15T13:45:16+0300
	ул.Школьная 5А, с.Мазанка, Симферопольский р-н, РК Крым
	Ирина Юрьевна Мусинова
	Я подтверждаю этот документ